CAP. XXVI.

Non valit reſcriptum ſuper reſtitutione beneficii imprenti, quod de cauſa excommunicationis & amotionis imprenti non ſe mentionem.

Idem Epifcopo Imolen.

Dilectus d. filius Abbas ſancti Stephani Bononiensis, per suas nobis literas intimavit, quod cum ipſe (col) viſitationis officium in civitate ac diocesi Bononiensi commiſſimus) B. & A. Presbyteros ab ecclēſia suis (propter eorum graves & manifeſtos exellū) duxerit amon- vendos: iudeum ſuper reſtitutione ſua noſtras ad te in communī forma literas impetrarunt, de amotionis ſu- cauſa, & excommunicationis, & qua tenetū adiſtū, nullam facientes penitus mentionem. 1. Nos igitur fraternalitati tuz mandamus, quatenus (ſi effe) literas ipſas, tanquam per veri ſuppreſſionem obtentas, viribus carere decernas.

1 Procuratibus igitur, viatorum & ecclēſiarum ipſorum re- ceptione in tua preſenția proponentibus antedictis ſuſpendedum hujusmodi negotio decreveris, donec ſuper hoc noſtra velutata beneplacitum recipiſſe.

CAP. XXVII.

Per literas juſtiſia non tenet Epifcopus providere habenti perpetuum vicariam, vel ſufficiens patrimonio. Nec valens litera gratiæ ad beneficium obtinendum, in quibus imprenti racuit popu- lum vicariam, hoc dicit comprehendendo utriusq; intelletum.

Idem Epifcopo Veratſamenſi f.

Pofuleſti g per ſedem Apoſtolicam edoceri, utrum alicuius ecclēſia perpetuo vicario, de proventibus vicariarum bonisq; paternis habenti, unde valeat commode

a al. in locum rafraſe reſcriptit. b Addo quod ſi iſha clauſula deſit in aliquo reſcripto, illud preſumitur eſſe falſum. Archidiacon. C D. in c. cordi. De app. in 6. c. Vos de clauſula, ſi ita eſt. d. ſ. ed. tit. in 4. compil. e. Sententia in quibusdam antiqua. f. al. Utratſamenſi. g. C. 4. ed. tit. in 4. compil. fufler.

fulgentari, renearis per illam formam communem (cum secundum Apostolum) in ecclesiastico beneficio providere. Ad quod sic duximus respondendum, quod cum per formam praedictam necessitatibus pauperum clericorum (quoniam sicut ecclesiasticum beneficium adserit) fides Apostolica duxerit succurrendum: perpetuus vicarius (nisi de vicaria fecerit mentionem) commendare reportare non debet de hujusmodi literis, ut per veritate tacta imperat. Non enim beneficio carete debet duci, cui competenter de perpetua vicaria provenientibus est prouidum. Et pro habente beneficio sufficiens subfidiu[m], ex certa scientia super obtinendo alio beneficio, de levii non scribimus, quin faciamus de primo in nostris literis mentionem.

CAP. XXXVIII.

Terteras Apostolicas de hac constitutione mentionem non faciem, nisi poset quis trahi ultra duas dietas extra suam dietam, nisi de confessu partium litera fuerint impetrata. hoc duci, usque ad sunt & ali.

Idem in concilio generali b.

Nonnulli gratis sed. Apostoli abuentis, literas ejus ad remos judices impetrare nituntur, ut reus fatigatus laborib[us] & expensis, liti cedere, vel importunitatem auctoris redimere compellatur. Cum autem per iudicium iuris aditus patere non debet (quas juris oblerantur interdicti) statuimus, ne quis ultra duas dietas extra suam dicesset per literas Apostolicas ad iudicium trahi possit. Nisi de aduento partium fuerint impetratae, vel expressam de hac constitutione fecerint mentionem.

Non valent literae ad lites impetratae, sine speciali mandato Domini, nisi impetrant per coniunctionem personarum. b. d.

Sunt & alii, qui se ad novum genus mercionii convertentes; ut rei siferas possim suscitare querelas, vel novas immittere quæstiones, fingant causas, super quibus a sede Apostolica literas impetrant, absque Dominorum mandato: quas vel reo (ne proper eas laborum vel exemplarum dispensio molestetur) auratori (ut per ipsas adversarium indebita molestatione fatigere) venales expouunt. Cum autem lites restraininge sint potius quam laxant, hac generali constitutione fancimus, ut si aliquis superaliqua quaestione de cetero sine speciali mandato Domini literas Apostolicas impetrare presumptus, & literae illæ non valeant, & ipse tanquam falsarius puniantur. Nisi forte de illis personis extiterit, a quibus non debet exigiri de jure mandatum.

CAP. XXXIX.

Si occasione duorum rescriptorum, unius scilicet in causa principali, alterius in causa appellatione, contenditur: non iudex super principiis, sed deputatus super appellatione, cognoscere debet de varia appellatione.

¶ Honoriu[m] III. Cameracensis Archiepiscopu[m] & consiliebus suis:

Dilectus filius I. Saracenus clericus exposuit coram nobis, quod cum lordanus clericus Dumeliensis & ipsius super ecclesia sancti-Nicolai Dumeliensis coram obis autoritate literarum nostrarum transisset in eau[m]: ex parte ipsius lordanii fuit excipiendum propositorum, quod auctoritate ipsarum literarum non poterat conveni, eo quod ultra duas dietas à dioecesi, (ubi praedicta ecclesia erat) contra statuta concilii generalis (de quinque eiusdem literis non siebat mentio) distabatis. Et quid hujusmodi exceptionem admittere denegantes, procedebatis in causa (pro eo quod idem I. & in Ropheni & Eleni diec[t]i beneficia obtineret, quas ex hoc domiciliu intelligeretur habere) ipse ad no-

stram audiendam appellavit: [1 & infra.] Cumq[ue] item L. appellationem interpositam prosecutus, ad Eboracen. Archiepiscopum, & ejus collegas, super præmissis literas impetrasset: vos in causa ipsa nihilominus procedentes, eisdem judicibus ne in commissio sibi procedant negotio, inhibetis. Quocirca mandamus, quatenus (si est ira) causa supersedeatis eidem, cum non vos, sed dicti judices cognoscere habeant, ad quos iurisdictio debeat pertinere.

[1. Vnde eisdem appellatione contempta parter alteram mittenda in possestantem cuiusdem ecclesie causa custodia decrevisit.]

CAP. XXX.

Si plures impetrant in eadem ecclesia, statu dñe: ut primus impetrans prefatur, & solus admittatur. Ita contra uniter summam Dolto. Et procedit sicut summatione secundam opinionem communem, qua hodie involuti propera iura nova.

¶ Idem Episcopo & Archidiacono Legion.

Capitulum sanctæ crucis Cameracensis exhibita nobis petitione monstravit, quod [Callimacho clericico] super præbendali beneficio in eorum ecclesia obtinendo, literas nostras ad eos prius monitorias, & demum præceptorias impetrante, B. clericus contra eos super confimati beneficio in eadem fibi ecclesia conferendo, ad! . Archiep. Tornac. & ejus collegas, de prædictis literis non habita mentione, executorias à nobis literas impetravit: qui post appellationem ad nos interpetatam, in eos suspensionis & excommunicationis sententias protulerunt: ac dictus a C. super executione mandati pro eo facti, ad alios obtinuit scripta nostra: qui tulerunt suspensionis & excommunicationis sententias in eodem i. Quocirca mandamus, quatenus eo recepto in canonicum & in fratrem, ad signatoque sibi beneficio præbendali, qui ad eos prius mandatum Apostoli reportavit, prefatas sententias iuxta formam ecclesia relaxerit: alteri super præbendali beneficio in eadem ecclesia silentium imponentes.

[1. Unde nobis humiliter supplicavit, ut cum in eadem ecclesia tantum xii. fini præbenda, & ob hoc non sine magno gravamine simili prouidere possint, utrique sacerdentes eisdem sententias relaxari, & prouideri atri eorum in eadem ecclesia de præbenda, prefossem, cum in utrius littera clausula illa continetur inserta, nisi de mandato nostro eadem ecclesia foret in alterius receptione gravata.]

CAP. XXXI.

Si habens literas Papa ad beneficium, ei proper annuum pensionem renunciari, non valent littera beneficiale per eum hoc tempore impetrata.

¶ Idem Bituricensi Archiepiscopo. Apost. sed. leg.

Ad audiendam nostram [se significante] venient, quod quidam clerici obtentis a sed. Apostoli literis super provisione sua in aliquibus ecclesiis tibi subiectis, recipientes ab eis annas pensiones seu alia beneficia, ab eorum impetritione desistunt, renunciantes beneficio literatum: [1 & infra.] F. mandamus quatenus eos qui post literas taliter vedita, alias (de illis mentione non habita) impetrabunt de cetero, vel haec tenus impetraverint: carere decernas commodo eaurundem, & ecclesiæ non permittas earum occasione vexari: revocando in irritum, si quid carum prætextu inveneris esse factum.

[1. Denum ad sedem Apostolicam accedentes super sua provisione obtinent alias literas ab eadem, de literis ante impetratis non habita mentione, & sic gratia Apostolica benignitati abuentis ecclesiæ multipliciter inquietant. Ne igitur tales de sua circumventione astuta gloriorient.]

CAP. XXXII.

Recepisti per literas Apostolicas, licet præbendam expolleret, per alias litteras hoc supprimenter, in alia ecclesia recipi non debet, hoc dicit, inherendo verbo littera.

a. Dicitur R.

¶ Greg. IX. Mediolanensi Archiepiscopo.
In nostra proposisti praesentia, quod nonnulli clerci
a sed. Apostol. plures literas (non tamen alias de aliis
mentionem facientes) impetrant fraudulenter, quod in
pluribus ecclesiis admittantur: sicut aliquando in aliis
recepti, licet nondum in eis ecclesiasticum beneficium
sit ad securi, alias ecclesiis super receptione sua nihil
ominus impetrant & molestant a: & infra.

Mandamus quatenus eos clericos ecclesiis in quibus
recepit sunt, faciens esse contentos, non permittas alias ab
eis occasione literarum hujusmodi molestari. Nisi de re
ceptione forte sua expressam fecerint mentionem.

C.A.P. XXXIII.

*Non valere rescriptum, quod procurator revocatus & de hoc certi
ficiatis, extra iudicium impetravit: secu. tamen si in iudicio: dum
modo revocatus ad notitiam adverterat vel iudicis non pervenit. hoc
dicit, secundum lectionem magis communem.*

¶ Idem Episcopo Silvaniensis, & Abbatii Ca
rthago b.

Ex parte decani & capituli Laudunensis fuit prop
ositum, quod cum ipi auctoritate Apostol. indulgen
tia in nobilem virum I. excommunicationis sententiam
proculissent: procuratoribus partium propter hoc ad se
dem Apostol. accedentes, & lite super diversis articu
lis contestata, nos causam vobis commisimus terminan
dam, hoc affecto, ut non obstante litera pateretur adsen
sum partium impetrare. Dislus autem nobilis citatus,
proposuit, quod per illas literas procedendum non erat,
ex eo quod V. qui easdem literas imperaverat, falsus
exititerat procurator, cum ipse ante impetracionem li
terarum ipsarum, propter suspcionem, quam contra e
undem conceperat, mandatum sibi tradidit revocasset.
Eis igitur proponentibus ex adverso, quod ad nos vel
ad ipsos hujusmodi revocatione non pervenit, vos quod de
beritis per literas ipsas procedere, per quandam inter
locutoriam protulitis: & infra. Petente itaque pro
curatore ipsorum, ut inficeretis praedictam indulgentiam,
procurator ipsius nobilis ex adverso respondit, quod non
erat per jam dictas literas procedendum, exhibens alias
quafidam posterius impetratas, inter alia continentis, ut
fi de partium voluntate procedentes, causam terminan
tes eandem: alioquin ipsam sufficienter instruunt re
mitteretis ad sedis. Apostoli, examen, cum indulgentia
memorata. Quas literas ipsi ex eo non valere dicebant,
quia per eundem V. & post revocationem, mandati, fue
rant impetratae. Quia vero juxta generalis statuta con
cilia, Apostol. litera, quae sine speciali mandato Domini
quisimperat, valere non debet, nisi sit de illis personis
a quibus non est exigendum de jure mandatum: man
damus quatenus si revocatio mandati ad procuratores
pervenit. (cum minus valere debeant literae qua im
petrantur ab illo, a quo mandatum Dominus revocavit) in
negotio & juxta priorum continentiam literarum, non
obstantibus posterioribus, procedatis.

C.A.P. XXXIV.

*Rescriptum impetratum contra hominem diuersus diaecesis, non
extenditur ad hominem eiusdem nominis alterius diaecesis.*

¶ Idem Decano & magistro G. canonico

Lodicensi.

Significante V. nos, novemis acceperis, quod cum R.
contra V. Rhemensia diocesis super quibusdam pan
nis & aliis ad judices literas impetrasset, idem V. exci
piendo proposuit, quod cum idem non de Rhemensi,
sed de Leodicensi diocesi existeret, per hujusmodi li
teras (cum de diocesi Leodicensi, non facerent d. ali
quam mentionem), conveniente de jure, non poterat, nec

a Vide l. 4. sed & sequit. D. de Carb. ed. & D. de lib. cap. I.
ordinata. b in multis antiquis ita, & Abbatis Compendiis, c In
uno antiquo, in negotio suo, d faceret.

debebat. Et quia exceptionem hujusmodi admittere
denegarunt, nostram audienciam appellavit a. Ideo
que mandamus quatenus si effita, revocato in irritum,
& cetera.

C.A.P. XXXV.

*Per rescriptum impetratum contra hominem diaecesis, non posse
convenire homines ceteri.*

¶ Idem priori sancti Laudunensis, & succentori
Rothomagensi.

Rodolphus clericus rector ecclesie sancti Christ
ophori de civitate Sagieni, sua nobis insinuatione
monstravit, quod cum magister R. eum per quasdam
literas contra Episcopum Sagensem, & quoddam alios
Sagienis diaecesis, super redditibus & rebus aliis impetrat
a nobis, coram iudicibus super eadem ecclesia per
generalem claufulam (quidam alii) convenire: idem
rector proposuit excipiendo, quod cum esset de civitate
Sagieni, & sub eadem claufulam nullus de civitate ipsa
intelligitur inclusus, convenire non poterat per eam
dem. Et quia dicti judices exceptionem hujusmodi
recularum admittere, nostram audienciam appellavit
ideoque mandamus quatenus est ita, revocetis in ir
ritum, &c.

C.A.P. XXXVI.

*Si conveniendus per clausulam, morietur re integrâ, suffici
convenire non potest.*

¶ Idem Abbat. sancti Iacobi.

Significavit nobis comitiu Namutensis, quod cum
mortuo comite fratre suo, ipsa in ejus successore co
mitatu, G. & B. per quasdam literas Apostolicas contra
Tullen, Episcopum, & quoddam alios clericos & laicos,
impetratas, eam coram iudicibus (ad quos obtine
fuerat) super quadam summa pecunia, quam eidem
fratre suo le mutua silebant, per illam generalem
claufulam, quidam alii (qua in prædicto comitatu luc
cesserat) convenerunt, excipiente itaque procuratore
suo, quod cum adhuc frater ejusdem mulieris viveat,
quando exdem literas impetratae fuerunt, nec per ipsas
dum viveat, fuerat ad iudicium evocatus, earum auto
ritate non poterat conveniri. Et quia judices exceptio
nem non admittebant ipsius, nostram audienciam ap
pellavit, & infra. Ideoque mandamus, quatenus si est
ita, revocato in irritum.

C.A.P. XXXVII.

*Non valent literæ executoriæ, in quibus impetrans falso dicit
monitorias præcessit.*

¶ Idem Abbat. sancti Victorii.

Ex insinuatione Episcopi Ambianensis accepimus, quod
I. clericus super ejus provisione ad ipsum præcepto
as, & postmodum ad vos. b executorias contra eum li
teras impetravit, & infra. Quocirca mandamus, quatenus
si nulla monitoria super hoc præcesserint, execu
toris supersedatis, eisdem, dummodo eadem executoris
de monitoriis fecerint mentionem: alioquin in execu
toris negotio juxta directum ad vos pro ipso mandatum,
ratione prævia procedatis.

C.A.P. XXXVIII.

Cessantibus claufulis in dubio Papa negetur gravare cum
collatore super provisione duorum: id est secundum impetrans re
plicetur, si primus expellit, sive si jam gratiam concessum: hoc de
cit, secundum intellectum glossi.

¶ Idem Noviensi Episcopo.

Manuteneamus Apostolicum, ad te directum, ut Magi
strum S. faceres in canonicum recipi, & in fratrem

a Vide & l. à precedente. & ibi Bart. C. dedita. b ad dan
loquitur ad Abbatem & Episcopum. Ne putes erratum esse, & pa
ralitus locutus duorum numero confidere potest. 4.9.3. s. ubi numeri
verum rectius loquitur Abbat. S. Victorii, & collegio, alias non sub
audiretur in pluribus, c. quam gravi, f. de cetero satis.

Novi.

Novem. ecclesie, si pro alio ibidem non scripsimus, qui hujusmodi gratiam prosequatur, alio jam beneficium per nostras literas obtinente, prosequi non teneris. Cum super receptione duorum gravandi ecclesiam antedictam non fuit intentio mandatoris.

CAP. XXXIX.

Ecclesia in qua Papa primus dedit monitorias, & secundus exequias, per primum, non per secundum intelligitur gravata.

Idem.

Litteris Apostolicis ad vos directis, ut G. clericum reiciperitis in canonicum & in fratrem, nisi pro alio sufficiat per nos ecclesia vestra gravata, mandatum nostrum vos exequi volumus & mandamus. Non obstante, quod T. Subdiaconum per nostras literas executorias receperitis, quia bona memoria H. p[ro]p[ter]a nostro monitorias imperavit. Cum factum p[ro]p[ter]a nostri potius, quam nostrum fuerimus prosecuti. a

CAP. XL.

Dicas enim, cui scribitur, ut in diocesi sua, ubi pro alio scriptum non sit, presideat & faciat providere, non potest id exequi causa beneficium suum ad collationem alterius, jam pro alio gravata.

Idem.

Abbatem, qui mandatum Apostolicum jam recepit, ut A. clericu[m] in aliqua ecclesiis sui monasterii provideat, & per literas generales ad diocesanum Episcopum obvenias, ut in diocesi sua [ubi pr[et]r[ad]it alio scriptum non est] faciat provideri, cogi juris ratio non permittit, nec super conferendis ecclesiis aut beneficiis aggravari, etiam si facultatem habeat diocesanus per easdem literas providendi.

CAP. XLI.

Per rescriptum directum excommunicatori, ut absolvat excommunicatum, si contra concilium eum excommunicavit, datu[m] executribus, qui ex parente exequiatur, non excommunicator, sed executoribus cognito demandatur.

Idem.

A Excommunicato, qui contra statuta concilii b[ea]t[er] generalis alesse se ligatum, litteris ad excommunicatum obvenient, ut [si est ista] sine difficultate absolvat eundem, & aliis & deputatis iudicibus, qui (eo non parente) mandatum Apostolicum exequantur. Non excommunicatori (qui de facto suo in hoc certus esse debet, licet in hoc deferatur eidem) sed illis cognito demandatur.

CAP. XLII.

Si impetrant rescriptum ad beneficium, dixit se non beneficia-
num, cum tamen haberet beneficium, licet exiguum, non valeat re-
sponsus.

Idem.

S' proponente aliquo nondum se beneficium ecclesia-
suum affectum, super provisione ipsius (licet minus competens obtinens), rescriptum Apostolicum de hoc mentione non faciens, impetratur. Illud velut fra-
udulentem obtinentem dicimus non valere.

CAP. XLIII.

Alacenter rescripte Apostolicis in casibus hic enumeratis, privan-
ter commode rescripti, & condemnantur in sumptibus & dannis

Idem Episcopo Parisiensi.

Quia nonnulli diversi modis litteris Apostolicis
obviantur, statuimus, ut quicunque obtentas sub
 nomine suo litteras alias ejusdem nominis tradunt, qui eas
quos volunt fatigant indebet per easdem, & qui eas
tali modo recipiunt: quique illas contra quos nihil ha-
bent questionis, faciunt in iudicium evocari: aut litteras
ipas ad futuras trahunt controversias, que non
a iudicibus deputatis.

b Letter sub Inno. III. c. 47. c & aliis fi-

dum fuerant tempore imprecatio[n]is exorti: seu quen-
quam super uno negotio, vel etiam malitiosè super pla-
ribus personalibus actionibus, quæ sub uno iudice possem
tractari commodius, per varias literas coram diversis ju-
dicibus trahunt, ut laboribus fatigatus & sumptibus, vel
compellatur componere, vel cedere iuri suo: aut reus a-
ctorem eodem tempore ad diversa loca, vel indetermina-
te ad villam, quæ communem cum pluribus ejusdem pro-
vincie villis habet vocabulum, citari procurat, ut dum
non comparuerit excommunicetur quasi contumax, &
sic eum à sua intentione repellat: carundem literarum
commode caret, & adversariis in moderatis expensis
ac damnis, quæ propter hoc eos pertulisse constituerit, con-
demnatur.

DE CONSUETVDINE.

CAP. I.

Consuetudo inferens gravamen ecclesie, debet iudicis officio tolli.
hoc dicit secundum intellectum magis singularem.

Gregorius in Registro. b

C Onsueteudines, quæ ecclesie gravamen inducere
dignoscuntur, nostra nos decet consideratione re-
mittere.

CAP. II.

Ex consuetudine potest introduci actus sive solennitas, per quam
fime apprehensione reali transferitur possessio rei absentis. b. d. & e
casus singulari, secundum Abbatem. Sicut.

Innocentius III. Archiep[iscop]o & cap. Lugdu-
senfi.

E X literis: [i & infra.] Si verò aliquis possessiones
aliquas claustris, vel aliis religiosis locis, in bona
[valeritudine;] vel ultima [voiunitate] pro suorum vult
remedio peccatorum conferre: hanc conferendi formam
esse proponis, quod in hujusmodi donationibus modicum
terra conficitur in manu accipere, vel in extremitate
pallii manu pra[re]late ecclesie sufficitur, aut super altare
ponendum sub testimonio[rum] & auditum [sub
dicta forma,] quæ scotatio vulgariter appellatur. [z &
infra.] Disce, vestre mandamus: quatenus donationes
eorum, quæ sub'obtentu consuetudinis claustris, ecclesie
vel quibuslibet locis religiosis per conferuntur, etiam sunt
collata, faciatis irrevocabiliter obierari, cum hujusmo-
di signum, quod scotatio dicitur, non tam factæ donatio-
nis, quam tradita possessionis sit evidens argumentum.

[i] Quia tu nobis, frater Archiep[iscop]o, desististi! intellectum
manifeste, quod regnum Dace, quantum ad ea que oculis fori con-
tingunt, consuetudinibus suis, & institutionibus Regio[n]is suorum o-
mnino regatur. Unde nulam usum testamentorum illius provin-
ciae hominibus contingit habere, qui alibi in ultimis cedentium ve-
luntaribus secundum legalem observantiam custodierit.

[z] Veritas, quia hujusmodi donatio[n]is malitia è quibusdam ca-
villatoribus fecit effera impeditus, a nobis humiliter petitulisti, ne
loca religiosa & ecclesia quibus multa possessiones sub scotacione hu-
jusmodi sunt collata, ab aliquibus possint vel debent temere per-
petuari paterna deponere sollicitudine providere. Nolentes igitur
ut tales constitutiones, quae durantur aeternis, ut afferis, obser-
var, & usus consuetudine approbata, habentes renuncijs, temeritate
quibus infirmetur.

a addit generaliter de aliis que inservent rescriptum. l. i.
C. si contra que vel utr[um] pub. b. lib. i. ep[iscop]i. 6. q. ad Felicem Ep[iscop]um
Iosephum Maffianensem, & cap. i. ed. m. m. i. compil. c Cap. i.
ed. tit. in 3 compil. d in quebusdam recentioribus ita, sed
male, meo iudicio, vel in extremitate pallii manus prelati ec-
clesia, &c.

CAP. III.

Non valet consuetudo, ut in causa ecclesiastica dictum populi pro sententia tenetur.

Idem Episcopo Pittavensi. a

Ad nostram audientiam b neveris pervenisse, quod in tua dioecesi etiam in causa ecclesiastica consuetudo minus rationabilis habeatur, quod cum aliqua causa tractatur ibidem, & allegationibus & querelis utriusque partis auditus a praetribus literatis & illiteratis, sapientibus & insipientibus, quid juris sit queritur, & quod illi dictaverim, vel aliquis corum (praetribum consilio requirit) pro sententia tenetur. Nos igitur attendentes, quod consuetudo, qua canonici obviat institutis, nullius debet esse momenti, c. cum sententia non suo iudice lata nullam obtineat firmitatem: ut in causa ecclesiastica subjectorum tuorum poliquam tibi de meritis eorum constituerit, sententiam proferre valeas, sicut ordo posuit rationis, auctoritate tibi praesentium (praemissa consuetudine non obstante) concedimus facultatem. d

CAP. IV.

Consuetudo non potest operari, ut clericus non Episcopus possit exercere ea, quae sunt reservata ordinis episcopali: e. est casus nota. Abbas.

Idem L. vicario nostro. e. apud Constantiopolim constituto.

Quanto f. de benignitate [i. & j.] Pervenit sane ad audiendam nostram, quod quidam simplices sacerdotes apud Constantinopol. ea sacramenta praefatum fidelibus exhibere, qua ab Apostolorum tempore fuerunt solis pontificibus celervata, ut est sacramentum confirmationis, quod christiano renatus soli debent Episcopi per manus impositionem conferre, ad excusandas exculpatios in peccatis: Iolam confitendum prætendentes, [z & j.] Di. t. mandamus, quatenus omnibus Presbyteris districte prohibeas, ne talia de cetero sua temeritate præsumant: quia licet non sint a fidelibus contemnenda, tuius tamen est ea sine periculo ex necessitate (qua legem non g. habet) omittere, quam ut ab his quibus ea conferre non licet, ex temeritate (qua lege dannatur) non sine gravi periculo inaniter conseruantur: cum umbra quedam ostendatur in opere, veritas autem non subeat in effictu.

[1 Sed. Ap. locum obitum celorum, tanto tibi est. solicitus procurandum, ut te talem eidem exhibeas in negotio peragendo, non declinans ad dextram vel ad sinistram, quid non minus re quam nomine vices Apostolicas gerere comproberi.]

[2 Cum diuturnitas temporis peccati non immuat, sed augmetet, qua tanto graviora existunt, quanto infilicior animam diutius detinunt alligant. Volentes igitur bac & alia, que oculos divina maiestatis offendunt, a agro dominico extirpari.]

CAP. V.

Non valet consuetudo per quam interdicti sententia violatur.

Idem decano & cap. Cenomanensis. h

Cum inter i. vos ex una parte, & canonicos sancti Petri de curia ex altera, super eo, quod dicti canonici generale interdictum ab Episcopo vestro, vel a vobis in civitate Cenomanensi positum non servabant, quodlibet & vertebar, [1 & j.] Procurator vero ipso propulit, quod ipsa ecclesia sancti Petri a prima fundatione libera extitit & exempta: & de consuetudine antedicta in generali etiam interdicto licitum erat eis, pulsis campanis alta voce interdictis & excom-

a. al. Parisiensi. al. Patavensi. b. Ca. i. ed. tit. in 3. compil. c. Tex. off in l. in glo. magna. & ibi Cy. c. qua si lon. confut. & in l. nemo alieno. inglo. temporali. ff. de reg. iuris. d. Liberam facultatem. e. Idem Lucco vicario. &c. f. Cap. 3. ed. tit. in 3. compil. g. lvnff. de confut. & in l. non solum. 3. fin. ff. de ex. rut. h. al. Idem N. Decanus. &c. i. Cap. 4. ed. tit. in 3. coll. k. Verteretur.

municatis exclusis divina officia celebrare. Nos igitur cognito, quod ex tali consuetudine, si qua foret, diffundetur nervus ecclesiastica disciplina, ipsam de confusu fratum nostrorum duximus irritandam.

[1 Ut utraq. pari eandem causam fine debito terminaret, sum nuncum ad se. ap. destinariunt. partibus ergo in nostra presencia constituti, per procuratores idoneos es. audiendam probatum liberam & benignam. Et quidem ecclesia vestra propositus procurator, quod cum Cenomanensi ecclesia suo loco & tempore praefixibus secularia potest statu interdicto velis supponere civitatem ecclesia beatis Petri de curia, tanquam suo caput membrum non cobare, campana pulsu, aperte sanu divina officia celebrare alii, eis sanitibus non obmagis. Cum autem ven. F. n. Hofsiens Episc. sum in paribus illa legationis officio fungere, sedone canonicus ad ejus presentatio accedente fuisse ei super hoc querimoniam expone curaverunt, que partibus concorciatis, & rationibus nostris, partibus diligenter auditis & cognitis: cum pari ecclesie sancti Petri priuilegia sedis Apostolica non posset offendere se ministrant, immo & firmiter constaret, quod ex superiora potius ad hoc, quam ex causa rationali ducetur, sententia definivit, quod cum in civitate Cenomanensi positum esset interdictum, illud eadem ecclesia deficeret, vinculo quoque excommunicationis ac pena ordinis ac beneficii eos supponere, qui sua diuina sententia resipescunt. Postmodum vero cum proper quodam excessu secularium parochiarum ita Cenomanensi civitatis supponeretur ecclesiastico interdicto: & ipsi canonici sancti Petri denunciatione fuisse, ut a deinceps celebrare ceaserent, & observarent sicut alia ipsius civitatis ecclesiae interdictione, ipsi magis temeritatem sua audacia adjungentes, cum majori solemnitate suum sum officium exsecuti, venire contra legem sententiam non verentes.]

CAP. VI.

In attributis officiis novis dignitatibus, servatur consuetudine civitatum civitatum, quae si diversa fuerint, servabuntur magis ratiabiliter, & alii non prejudicantur.

Idem Episcopo Heliensi.

Cum olim a Londonensis Episcopis nostris auribus cinctis esset, quod in sua ecclesia proposulerat statu precentorem, nos ejus precibus inclinati, ei licentiam concessimus precentorem: hujusmodi ordinandi, dummodo in conferendis fisi redditibus nulli inferretur praedium, statuentes ut precentori taliter institutus, in sessibus, processionibus, & aliis illam haberet in Londonensi ecclesia dignitate, quam habent alii precentores in alia ecclesiis Anglicanis: [1 & j.] Quocirca mandamus quatenus, si secundum diversas consuetudines locorum, diversa habere novens precentores in Anglicanis ecclesiis dignitates, jam dictum precentorem illam habere facias in Londonensi ecclesia dignitatibus, easq; manere contentum, quam (rationabiliter & adprobato) consuetudinib; ecclesiis salvis) fini prejudicio alieno poterit obtinere.

[1 Postmodum autem nostri fuit auribus cinctus, quod vice idem Episcopus dicitur. G. in eadem ecclesia instituisse præcentrem, quod tamen à nobis fuerat de præbitate dignitate statutum, biennio jam elapsò exequi non curavimus. Quapropter tibi dedimus in mandatis, ut illud, sublatu cuiuslibet contradictionis & appellacionis, exequi non possoneres, contradicentes per consuetudinem cam compescendo. Noviter vero dicitur fil. decanus & quadam alii personatis habentes in ecclesia memoriam suam nobis transmiserunt querelam: quod cum per ecclesias Anglicanas consuetudine earum, cum sui varia & repugnante, convenire simul in uxori, si qui vivere est institutus in ecclesia London. præcentor, non contentus a quod habere potest sine prejudicio aliorum, occasione literarum nostrarum quasdam ipsius decani & aliarum præfessorum eisdem dignitate ecclesia fisi nititur in praedium eorum aggredi.]

CAP. VII.

Non potest inducere ex consuetudine, ut quis possit dimittere

a. Cap. 5. ed. tit. in 3. comp.

digitus.

sigillatum sine superiori uicentia, vel ut possit electus administrare, non habita confirmatione a superiori.

Idem conventus Corbiensi monasterii. a

*C*um venerabilis b frater noster Episcopus Hostiensis & L. sancte crucis Presbyter cardin. in partibus Alemaniae legationis officio fungenterat, invenerunt Abbatum de monasterio Hemionensis quod ad Rom. eccl. non sicut pertinet nullo incedi, ad monasterium Corbiense quod est etiam Rom. eccl. specialiter, temeritate propria migrasse: licentia illud defendi, vel confirmatione nobis, vel ab ipsis, qui vices nostras in illis partibus tunc gerantur, nec habita, nec petita: & i. Postmodum suorum nuntiij eis ad defensionem ipsius generalem illius ter confuetudinem allegantur.

*C*um igitur haec non sunt consuetudo, quam corrupula mentis sit censenda, qua profectio sacris est canonibus iniuncta, plam mandamus de cetero non servari. c

CAP. VIII.

*De consuetudine potest induci, quod una eccliesia de gremio alterius tenet sine prelatorum elegere. Et consuetudo est optimam te-
lum interpres.*

*Idem decan [Salesbriensis. A.] Archidiac.
& magister P. Penitentiario.*

[Parisensi. d]

*C*um dilectus e filius Guil. Andren. eccliesia monachus, qui pro clero ejusdem ecclie se gababat & procurator monasterii Karofen. super jure eligendi Abbatem in Andren. monasterio, & ejusdem electione in nostra praesentia ad invicem litigarent, idem Guil. electionem suam a fratribus Andren. eccliesia concorditer celebravit, auctoritate Apostolica petit confirmari, adficiens tam de jure communis, quam de privilegiis specialiis ab Alex. Papa concessis, & a nobis postmodum confirmatis, liberam eligendi auctoritatem ad eosdem fratres tantummodo pertinere. [i & j.] Dicitur verò procurator propositus ex adverso, quod cum olim ad petitionem patronorum ecclie à f. Morien. Episcopo futuri confinuum, quod si prefatus locus divino munere adeo palluaret, ut prior, aut Abbas constitueretur ibidem, electio ejus penes fratres ejusdem loci, & capitulum Karofen. penderet, & obtinuerit hujusmodi statutum sic fieri longe retro aës temporibus observatum, ut monasterio Andren. vacante, Andren. fratres in Karofen. capitulo aliquem de gremio monasterii Karofen. sibi elegerint in Abbatem: electio predicti G. tam contra factum tenorem, quam etiam contra consuetudinem approbatam (qua optima est legum interpres) minus causice attentata, merito cassari debebat: [2 & j.] Quia nobis confitit electionem ipsam a iusplenum, & de fulcendo etiam celebratam, eam iustitia castigavimus exigenze. Ceterum cum supradictum statutum ita sane posse intelligi, quod per illud nec juri communi, nec privilegio derogatur: ut videlicet ad expeditos fratres electio speciei Abbatis, & ad Karofen. capitulum confirmatio: mandamus: quatenus si ex parte Karofen. censu talis fuerit consuetudo probata, quia juri communi prejudicet, in hac parte vos secundum illam determinans electionem Andren. Abbatis de cetero faciemus, alioquin Andren. monachis jus eligendi Abbatem adjudicare curatis: ut si de cetero liberam habeant facultatem de gremio ecclie sua vel etiam aliunde per electionem canonicanum eligendi personam

^a al. ista: Idem conventus & Corbiensi monasterio. ^b Cas. ed. ist. in j. compil. ^c Vide Iren. non novam. C. de jud. & ibi. Part. de bel. Cy. Barto. & Bald. & L. 2. C. qua sit long. consuetudo. ^d al. Salesbriensi. ^e Cap. 7. sed. iii. in j. compil. ^f Mo. ricon.

idoneam in Abbatem praesentandam Karofen. capitulo, ut ab eo (si fuerit canonica) confirmetur.

[1 Nam de jure communis omnis congregatio monachorum eligere sibi debet Abbatem: & in ejusdem Alex. privilegio continetur ut observante monasterii Andren. Abbatem nullus ibi qualibet surreptus nisi astuta seu violentia proponatur, nisi quem frares vel eorum pars consilii sanctorum secundum Deum & beati Benedicti regulam duxerint eligendum, a nobis quoque prædicti fratribus dignoscatur esse concessum, ut licetum sit eisdem cum ecclesijs suam Abbate vacare contigerit, personam idoneam de gremio ejusdem ecclie, vel alii pro regulare electionem sibi praescribere in pastorem Karofen. monasterio praesentandam, ut ab ipso confirmationem accipiat, & reverentiam quam ei debet impendat.]

[2 Et mandari fratibus antedictis, ut iuxta quod est habent obseruant, procederent ad electionem Abbatie: & infra. His igitur & aliis qua coram nobis utring, sive propria perspicaciter intellectu.

CAP. IX.

Capitulum sine Episcopo statuta, seu consuetudinē novas facere vel antiquas amputare non potest.

Honorius III. a Parisensi capitulo.

*C*um consuetudinis ususque longavi non sit levis auctoritas, & plurimique discordiam pariant novitates. Auctoritate vobis praesentum inhibemus, ne abfique Episcopi vestri consensu immutetis ecclie vestre consuetudines & consuetudines approbatas, vel novas etiam inducatis. Si quas forte fecisti, irritas decerneris.

CAP. X.

Non valit consuetudo, per quam quis inducitur ad peccandum vel bona propria dissipandum.

Idem majori d. Burgen. de Rupella.

*E*x parte vestra fuit prius propositum, quod cum in patria vestra servata sint haec tenus duæ consuetudines abusiva, una quod si indigena vel extraneus prodigalitatis via vel incuria, seu quocunque casu alio dissipaverit vel a miseris bona sua, bona uxoris sua, tam mobilia, quam immobilia pro sua voluntatis liberto, & alieno. [1 & f.] Et quod si vir ducat uxorem, que fide conjugii violata committat adulterium, nihilominus ipsa medietatem omnium bonorum, que fuerit vir adeptus, impudenter exigit, & improde apprehendit: quæ porius privanda esset omnibus viri bonis: [2 & j.] Tenore præsentium declaramus, vos non teneri ad hujusmodi consuetudines obserandas.

[1 Quare fit interdum, ut viro defuncto mulier remaneat indecata, & superfluitas filii extreme subjacent incommoda desperata. Alia quoque consuetudo est non impariter reprobatoria.]

[2 Quare super huius vobis per ap. se. previdere humiliiter postulamus. Nos igitur salutis & utilitatis vestra confidere cupientes.]

CAP. XI.

Consuetudo non derogat juri naturali, seu divino, cuius transgressio peccatum inducit: nos positivo, nisi sit rationalis & praescripta.

Gregorius IX.

*C*um tantò sint graviora & peccata, quanto diutius infeliciem animam detinent alligantem, nemo sanctus intelligit naturali juri (cuius transgressio periculum salutis inducit) quacunque consuetudinem (qua dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari. Liceret etiam longava consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est ille adeo valitudo, ut vel juri positivo debeat præjudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè sit præscripta.

^a al. ista: Idem conventus & Corbiensi monasterio. ^b arbitrio, vide text. in l. Labes art. 3. ff. de past. & Bart. in extrav. ad reprimendum. ^c Vide B. Thom. art. 2. q. 97. art. 2. ff. De Sæcuso lib. de iust. & jur. q. 2. art. 22.

DE POSTULATIONE
Prælatorum.

TITVLVS V.

CAP. I.

Impostulabilis est qui violat interdictum hoc d. quod titulum: habet enim multa alia dicta, que non faciunt ad ist.

Innocentius III. decano & cap. Senonensis.

Ad hanc a in B. Petro: [1 & infra] Cuncte de facili non possit in unum locum & propulsum convenire, sed ad nos suist ab aliquibus appellatum: tandem convenientes in unum, Altfissidoren. Epilcopum in Archiepiscopum postulatis. Postulacionem vestram per magistrum R. præcentorem vestrum, & per Abbatem S. Petri exponentes, & potentes, ut facienda translationi pium præberemus assentum. Verum, quoniam antequam idem magister ad eadem Apostolicam accessisset, nobis quasi pro certo constabat, quod idem Epilcopus interdicti sententiam non servaverat, quod etiam idem magister non negavit in fratribus nostrorum præfentia requisitus a nobis, in ipsius Epilcopi excusationem, allegans, quod sententiam latam servare nullatenus tenebatur, quia ad eum notitiam, nec per literas nostras, nec per Card. tunc apo. se. leg. qui candem sententiam promulgarat, nec per deputatus ad hoc executoris mandatum vel literas pervenierat: [2 & infra]. Quod nec sufficit, immo ne proficit ad excusationem predicti Epilcopi, cum Cardinali idem interdicti praesentibus multis solenniter, a publice promulgavit: & eadem interdicti sententia in regno Francorum jam multis publicè ceperit observari: nec sit necessarium, cum constitutio solenniter editur, aut publicè promulgatur, ipsius notitiam singulorum aubus per speciale mandatum vel literas inculcare: sed id solum sufficit, ut ad eum observantiam teneatur, qui noverit eam solenniter editam, aut publicè promulgatam: cum & contra quasdam, qui Sardicen concilium non servabant, tanquam illud non haberint, aut perceperint, canonica tradat auctoritas, quod eis non facile facultas credendi tribuitur: cum idem penes illos in suis regionibus actum fuerit & receptum. Nec valet, quod in Altfissidoren. dioecesi dictus Rex terram propriam dicitur non habere, cum nos terram totam Regis ipsius subiecti mandaverimus interdicto, & Cardi. nostrum interpretatus mandatum, in terram illam sententiam promulgaverit, quæ Regi tunc temporis adhuc erat: [3 & infra]. Sed inde liquido confit, sapè dictum Epilcopum sufficiens excusari non posse, quod suam metropolitanam ecclesiasticam generalis interdicti sententiam & recepsisse noverat, & servare. [4 & infra]. Nos igitur, qui secundum Apostolum prompti sumus inobedientiam omnem ulcisci, ejusdem Epilcopi Altfissidoren. inobedientiam attentes, ne nil obedientia professe videretur humilibus, si contemptus contumacibus non observet: cum iuxta canonicas fandiones quendam sint culpa, in quibus culpa est relaxare vindictam, postulationem hujusmodi, non propter postulantem ecclesiam, sed propter postulatam personam repulimus, ut indignam. Licit autem ex eo, quod hominem, qui vestro non conveniebat proposito, postulatis, cum vos interdicti sententiam servaretis, & ipse eam contemneret observare, permissa vobis facile abusi fueritis potestis; ac ideò vos ea non immerito privare possumus: de solita tamen benignitate & concedimus, ut

vobis, per postulationem idoneam, vel electionem canonicam de persona congrua consulatis.

[1 Sane iam ecclesia Senonensis semper fuit ecclesia Romana devota, non immemor ipsius ecclesie passionis compatinus, & diligenter condoleamus, cum ea sit viduata pastore: quiesci nobilis ejus gener, nobilior tamen fuit, sicut credimus, sanctitatem. & infra. Dolemus insuper quod dolor nimmo, quem de tanti patri obitum ceperas eccles. Senonensis dolor aliud supervenit, cum ea vix surget ab officio funeris tam funefi, vix digne celebratis exequiis tantum patris. Rex ipse in iustis commotus postulationem ipsius tam ad messem Archiepiscopum, quam canonicos peritentes, non ut debet vel a debet, sed ut voluit & occupavit, & personas etiam, quæ de mandato nostro suffenderant organa sua, compulit exsarcere.]

[2 Et quid in Altfissidoren. dioecesi Rex spē terram propriam non habebat, & quid eadem Altfissidoren. dioecesi ex alia causa fuerat interdicta. & infra.]

[3 Quod si Epilcopatus eius ex alia causa fuerat interdictus, interdicti sententiam & renebatur fortius, & poterat faciliter obserbare.]

[4 Idemque unus eorum exicerat, qui deliberantes super tandem sententiam de communis consilio decreverunt, sed erraverunt, ut eandem sententiam non servarent, citem si verbum Apostoli Petri de Clemente dicentes diligentius attendissent, communionem sive hoc non debuerunt exspectare, sed obsecrare prudenter, & humerant obserbare.]

CAP. II.

Qui postulationem cassaram vito persona invenerat, ei rigendi & postulandi potestate prevaleat.

Idem Hoffensi Epilcopo Apost. sed. lega.

Gratum a gerimus [1 & infra]. Accepimus autem ex literis tuis, quod canonici Senonensi, quorum postulatio nostra fuit auctoritate cassata, licet cassationis litteras superflue in fraude, ut canonice ad electionem procederent, mandavisti: [2 & infra].

Cumque plures eorum postulationem cassationem à nobis innoveremus denudo niterentur, quidam, verò Epilcopum Cameracensem in Archiepiscopum postularent, ut intelligens eos, qui cassationem nostram quodammodo revocare solebant, eligendi privilegium amississe: quia concessa sibi ex Apostolica sedis benignitate abuterentur temere potestate: ac ideò ad alios, licet pauciores numero, & quantum tamen ad hoc pertinet, confilio fanos, eligendivel postulandi devolutam esse licentiam predictum Cameracensem ad eorum instantiam in patrem auctoritate fratres Apostolica providisti. Nos igitur à sollicitudine Cameracensis ecclesie ipsum reddidimus, absoluimus, quod à te de mandato nostro factum est, auctoritate Apostolica confirmantes.

[1 Et acceptum, & fraternitatem tuam proximum commendamus, quod ad promotionem ven. f. n. S. quandam Cameracensi Epilcopi, nunc autem Archiepiscopi Senonensi, prudenter & efficaciter attendit.]

[2 Adiunctionem, quod nisi forsitan in eadem personam condiderit vota sua transferrent, pro quo merito tuum debent obtinere consenserunt: de provisione ipsius ecclesie postmodum facere quod credere expedire.]

CAP. III.

Postulatio, per quam privata vel minor utilitas communis vel majoris prefertur, vel que sit à minori, quam à tertia parte collegi, admitti non debet.

Idem e clericis Ravennensi ecclesia.

Bonæ memorie & Guili. Archiepiscopo vestro viam Universitatis carnis ingresso, quidam vestrum sanctum Praxedis Presbyterum cardinali, quidam vero Imolensi Epilcopum postulaverunt: [1 & infra]. Nos igitur au-

a Cap. 2. vod. 11. in 3. compil. b Eleccio ad quas & quae pertinent. c al. Idem clericis Ravenn. d Cap. 3. vod. 11. in 3. compil.

ditis, que

dix, quæ de facto, & de jure fuerant allegata, plenius etiam pro utrilibet partium curarimus: allegare: consideravimus a vero, quod ejusdem cardina, præsentia utilior sit non solum Romana, sed etiam ecclesia generali, tam apud Apostolicam, sed etiam apud eccliam Ravennatem: unde non immixto præferentes speciali utiliati communem, & minori maiorem, prædictum cardinalem postulationem vestræ non duximus concedendum. Attendentes autem ex altera parte, quod predictum Episcopus Conventus, à minori, quām tertia parte, fuit postulatus: & quod Apostolica sedes postulationes huiusmodi non conuerit in tanta divisione, ac contradictione recipere: cūniciam quando aliquis ab aliis unanimiter postulatur, ad admittendam postulationem eorum, non tam ex iustitia, quām gratia moveatur, postulationem ipsius non duximus admittendam.

Mandantes qua tenus cum his, qui vocem in electione habent noscuntur, per electionem, postulationem, seu nominationem canonicanam in personam idoneam convenerunt, ceteri.

[1. Tercia pars postulationis sua per nuncios suos nobis præsentata, proponebat ab his Cardinalem postularunt memoriam, quid plures quam due partes vestræ convenerant, in eisdem. Venerabile altera proponebat, quid digniores persone postularant Episcopum Imolensem: & quod in postulatione ipsius & famam canonicam & tenor compromissum fuerat observatum: cū tamquam suffraganeum Ravena Ecclesia postulatus & ipsius gremio extitisse. Fuerat in compromissum ut de corpore Ravennati, ecclesie personam aligerent idoneam, & competentem: quod pars altera frivolum affectabat, cura licet talis conditio fuerit adjecta, poterat tam in Rom, ecclesia collegio propero ipsius privilegiorum postulari persona, cum membra capiti a membris corporis censentur deinceps aliena.]

CAP. IV.

Archiepiscopus in Archiepiscopum postulatur. Et ex quo postulatio præsentata est Pape, non possunt postulantes ab ea recedere, sed debet superioris judicium expeditari. b. d. quod titulum.

Idem præposito & capitulo Strigoni. b

Bona e memorie Guil. Archiepiscopo vestro viam Universitatis carnis ingresso, cùm in Colocen. Archiepiscopum postulandum à nobis contulissetis unanimiter vota vestræ, suffraganei Strigoni, ecclesia, Quinquecclesiæ. Episcopus d. videlicet, & quidam alii postulatione vestra se opponere curaverunt, adferentes, quod ei contemptis, qui jus habent eligendi vobiscum, postulatio eadem fuerat adtentata: licet vestri nuncii præponerent ex adverso, quod super præficiendo vobis Pontifice & de gratia multo tertiis suffraganeorum fuerat requiris aduentus, sed ipsi vobis consilium denegaverunt. Nuncius igitur in nostra præsentia constitutus, & propinquibus adversariis quadam alia contra postulatione vestrae processum, quia nobis de propositis non confababar, ita duximus providendum, ut si suffraganeis persistenter in contradictione sua, vos postulationi vestra velletis inflare, per procuratores idoneos ad sedem Apostolicam venirent. Si autem illi à contradictione sua cessarent, & vos in favore ipsius præposito vestro, ad præsentiam nostram mitteretis personam idoneam, quia super his, que oportuna forent, nos redderent certiores. Quod si contradicentibus Episcopis memoratis vos contingueret de jure vestro diffidere, aliam personam idoneam præderetis vobis canonice in pastore.

Ceterum quidam vestrum, à postulatione vestra, quam nobis præsentaveratis, communiter temere rece-

a. Confiderante igitur. b. al. canonico, al. can. Strigon. c. Ca. 4. sed. tit. in 3. compil. d. Vox, Episcopus, deest in multis antiquis. e. al. postore. f. al. & vox.

dentes, aliis persistentibus in eadem, prædictum Quinquecclesiæ. Episcopum in Archiepiscopum postulaverunt: [1 & 7.] Nos igitur postulationem ipsam, quam invenerimus in multa discordia non solum suffraganeorum, verum etiam canonorum Strigonen, ecclesie, ac contra formam mandati nostri temere celebratam, non duximus admittendam, sed vobis dedimus in mandatis, ut ad providendum vobis pastorem idoneum per electionem canonicanam vel postulationem concordem (requiri suffraganeorum advenit, si esset de antiqua & adprobata consuetudine requirendus) procedere curaretis, alioquin nosipsum provideremus ecclesia viduate. Verum antequam ad vos litera nostra a pervenissent, innuentes mandato priori, suffraganeos præter Quinquecclesiæ, ad concordiam revocatis. [2 & 7.] Post hæc (mandato b. nostro recepto) hi, qui in Colocen. convenerant, ab ejus postulatione recedere noluerunt, sed innovaverunt eandem, reversis ad eos quibusdam canonicos, qui in partem alteram declinarunt. [3 & 7.] Ceteri vero, qui Quinquecclesiæ. Episcopum postularunt, convenientes in unum, ceteros canonicos ad capitulum convocarunt, ad postulationem concordem, vel electionem canonicanam, juxta mandatum Apostolicum procedere, cipientes: sed illis nobilentibus convenire, intelligentes penes se tantum remansisse facultatem liberam eligendi, quia reliqui jus suum prosequi negligebant, prædictum Quinquecclesiæ, denou postularunt. [4 & 7.] Nec obstat ab eorum discordia, qui alium postularunt, cùm prius in postulatione Archiepiscopi supradicti conveniunt pariter universi: & consensum vestrum adnotatum literis, & subscriptionibus propriis roboratum petiuntur a nobis per communes nuntios confirmari, nosque vestram recipimus postulationem dijudicandam, si suffraganei forsitan in contradictione periferint, vel (si contentient aut etiam cederent) adprobanda. Si enim postquam postulatio supracriptionibus postulatum roboratur, & præsentatur Romano Pontifici adprobanda, possent ab ea recedere postulantes, nobis frequenter illudetur, & iudicium nostrum ex eorum pendere arbitrio videretur: [5 & 7.] Intelleximus itaque quod eti esset neutra postulatio adprobanda, juxta tenorem, tamen e posterioris rescripti, ad nos de cetero Strigoniensis ecclesie provisio pertinet. Quia vero non plenum de personis illius regni notitiam habebamus, ideoque non poteramus salva conscientia eidem ecclesie in alia f persona, quæ de regno Hungariae originem ducere, congrue providere, nec vellemus ei præficere alienum, quamvis honestius videretur, si g suffraganeus ad metropolim suam accederet, quam Archiepiscopus ad metropolim transferretur, partem tamen eligimus potiorem. Et eundem Archiepiscopum, in quem omnes, quorum consensus in electione vel postulatione pastoris requiritur, licet diversi temporibus convenerant, à vinculo, quatenus Colocen. Ecclesie absolventes, ad metropolim Strigoni. transferimus, & ei licentiam tribuum iusti transfeundi: pallium b ei ad nomen & usum ejusdem Ecclesie transmisimus.

[1. Quorum votū nullus suffraganeorum assensit, excepto duntaxat Episcopo Vitriensi. Et licet charifimus in Christo filius noster A. Hungaria Rex illustris, rite Dux & Rex regni Hungaricæ, L. nopus sui Regis nomine, cuius tutelam & regni

a. al. Litera nostra secunda per. b. Aliis, mandato secundo nostro. c. al. quibusdam canonorum ex his, qui, &c. al. quibus canonorum, qui, &c. d. nocebat, in manucrip. e. Defit tamen in antiquis. f. In nonnullis exemplaribus inseritur bie dici, Nys: quæ nec in antiquis nec in veteri compil. habetur. g. ut. h. De palio Synodo ollava canon. 27. & Ivo part. s. cap. 325.

Bbb

curam ipsi frater ejus commisit, gubernator precum suarum primicias ad nos pro predicti Colocensis postulatione transmisit: postmodum tamen pro Quinqueecclisiensi Episcopo ad Strigoniensem metropolin, transferendo nobis per literas suas humiliter supplicavit.]

[2 Ita quid Vuarm. Vespelin. & Velan. Episcopi pro translatione Colocensis Archiepiscopi salvo jure suo impositrum, cui proper afflictionem & necessitatem Strigoniensem ecclesiam superseebant, ad prefatis ut humiliter rogaverunt, predicto Nitriensi scribente, quod non placaret vobis electionem factam de Quinqueecclisiensi. Episcopo admittere, postulationem alterius sine praedicto iuri suppliciter exorabant.]

[3 Cum predicti Regio & suffraganeorum literis dil. fil. A. magistrorum scholarum, M. Thesaurarum, & A. Archidiocesanum, & F. & canonicos Strigoniensem ecclesiam ad sed. Ap. deftmarunt, super postulationem sua dispensationis gratiam petitos.]

[4 Camerio utriusq. partis nuncii ad sed. Ap. pervenissent, hi qui pro Quinqueecclisiensi. Episcopo venerantur, proponebant partem suam iuxta mandatum Apostolicum processisse, nec obstat discordiam vel contradictionem eorum, qui iuxta formam mandata nostris procedere conarentur, illo recepto, nec eligantur quicquam canonice, nec concorditer postularant. Unde concors debet eorum postulatio repudiari, cum carteri, tanquam iustiori. Apostoli contempores, eligendi ac postulandi se jure pravaessent, cum ne postulare ne elegere voluerint. Imo nec etiam ad capitulum venire. Ad hac autem poterat responderi, quod illi qui collocen. Archiepiscopum postularont, formam fecire fuerint per nostras literas datam, quoniam immenses priori postulatione, iuxta tenorem priorum literarum nostrarum partem concordem fecerant, qua prius discorsi fuerat, dum suffraganeos ad concordiam revocarentur.]

[5 Poterat quoq. ad id quod pars mandatum Apostolicum non servarat, utpote que nec postulationem concordem, nec electionem canonicas celebraram, cum in maiori contradictione quam prius non solum canonorum, sed suffraganearum etiam, ipso Rego adversa parti favente, predictum Quinqueecclisiensi. Episcopum postulasset. Auditus agitur huius & altius que fuerit hinc inde proposita, & habito super his cum fratribus nostris diligenter tractatu.]